ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
e – mail: cvcs@brturbo com.br

SESSÃO ORDINÁRIA ATA 749

DATA: 25/06/2012  PRESIDENTE: RODRIGO MAGNI

                     1ª SECRETÁRIA: ELIS BUENO
DEMAIS VEREADORES:

ELENA FAMER

LILIA FRAGA

MOISÉS PERES
NILTON OSÓRIO

          SERAFIM DE LIMA
           VARLEI MARTINS

VILSO SCHMIDT

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, às dezenove
horas e sete minutos, no Plenário Telmo de Souza Sessim, na Câmara Municipal,
localizada na Avenida Adrião Monteiro nº 2360, em Capivari do Sul, o PRESIDENTE
vereador RODRIGO  MAGNI abriu  a  presente  Sessão  Ordinária  convidando  a
vereadora ELENA FAMER para fazer a leitura de um trecho da Bíblia. Na TRIBUNA
POPULAR não  houve  oradores.  No  espaço  do  EXPEDIENTE o  PRESIDENTE
anunciou o resumo da ata n° 748, e não havendo retificações, a referida ata foi
declarada aprovada pelo  Presidente,  e  foi  lida pela 1ª  Secretária  da Mesa.  Nas
CORRESPONDÊNCIAS foi  lido o Comunicado do Fundo Nacional  de Saúde nsº
000757/2012; 006596/2012; Ofício – GETER/RS que informou a criação de agência
de correios comunitária – AGC – universalização dos serviços postais e diversos
convites aos vereadores. Nas CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO foram lidos
os Ofícios de Gabinete nº 228/2012 que encaminhou retificação ao PLE Nº 39/2012
e nº 229/2012 que encaminhou os PLEs. Nsº 41/2012 e 42/2012. Em CIÊNCIA AO
PLENÁRIO foi lido o Comunicado da vereadora Elena Famer de que a partir desta
data passou a integrar o Bloco Partidário PDT/PT, e o Comunicado do vereador Vilso
Schmidt que passou a integrar a partir desta data o Bloco Partidário PSDB/PP/PSB;
Parecer  favorável  da  Comissão  de  Orçamento  e  Finanças  -  COF  Nº  37/2012
AO/PLE Nº 38/2012; Parecer favorável da Comissão de Constituição e Justiça - CCJ
Nº40/2012 AO/PLE Nº 38/2012; PLE Nº 41/2012 que “Autoriza a abertura de créditos
suplementares e aponta recursos”;  PLE Nº 42/2012 que “Autoriza a abertura de créditos
suplementares  e  aponta  recursos”;  Requerimento 02/2012 que  “Institui  a  Comissão
Parlamentar de Inquérito – CPI e dá outras providências” Requerimento 03/2012 que
“retificou a redação do Requerimento nº 02/2012.” Dando prosseguimento aos trabalhos
o  PRESIDENTE informou que na  ORDEM DO DIA consta o  PLE Nº 38/2012  que
“Autoriza  a  abertura  de  crédito  adicional  especial  no  valor  de  R$  53.928,94  e  aponta
recursos” e a Resolução nº 01/2012 que “Institui a Comissão Parlamentar de Inquérito
e  dá  outras  providências”.  No  espaço  do  EXPEDIENTE  DOS  VEREADORES  o
PRESIDENTE anunciou que não houve oradores inscritos. A seguir o PRESIDENTE
suspendeu  a  presente  Sessão  por  tempo  não  superior  a  trinta  minutos,  em
atendimento ao Requerimento nº 03/2012 apresentado para a instituição de CPI, a
fim de que as lideranças das bancadas se reúnam para indicarem os vereadores

que  irão  compor  a  CPI.  Retornando  aos  trabalhos  o  PRESIDENTE  solicitou  a
manifestação dos líderes das bancadas. O vereador MOISÉS PERES, líder do Bloco
Partidário PDT/PT indicou como membro titular da CPI a vereadora LILIA FRAGA e o
seu  próprio  nome,  MOISÉS  PERES,  e  para  compor  a  suplência  indiciou  os
vereadores  VARLEI  MARTINS  e  ELENA  FAMER.  O  vereador  líder  do  Bloco
Partidário PSDB/PP/PSB, vereador  NILTON OSÓRIO indicou como membro titular
da CPI o vereador VILSO SCHMIDT e para compor a suplência indicou o vereador
SERAFIM  DE LIMA.  Dando  prosseguimento  aos  trabalhos  o  PRESIDENTE deu
início  à  ORDEM DO DIA,  no  qual  foi  lido  o  PLE Nº  38/2012  que foi  posto  em
discussão e a seguir em votação, sendo que o referido projeto foi  APROVADO à
unanimidade. A seguir foi lida a Resolução nº 01/2012 que foi posta em discussão:
o vereador  NILTON OSÓRIO declarou-se impedido de votar a matéria, nos termos
do § 3º do Art.  131 do Regimento Interno. Não havendo mais quem quisesse se
manifestar o  PRESIDENTE colocou a  Resolução nº 01/2012 em votação, sendo
que  a  referida  Resolução  foi  APROVADA  por  sete  votos  favoráveis  e  um
impedimento declarado pelo vereador Nilton Osório. Encerrada a Ordem do Dia o
PRESIDENTE  deu início ao espaço das  EXPLICAÇÕES PESSOAIS no qual não
houve oradores inscritos. A seguir o  PRESIDENTE declarou encerrada a presente
Sessão, e convocou os vereadores para a próxima Sessão Ordinária a ser realizada
no dia dois de julho, às dezenove horas. E nada mais havendo a tratar, para  que
tudo fique registrado, lavrou-se a presente ata, que segue devidamente assinada.

       Vereador RODRIGO MAGNI                                Vereadora ELIS BUENO
                    Presidente                      1ª Secretária

                                       “Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”